
ŘÍZEN Í BEZPEČNOSTI OSOB 
A SPOLEČNOSTI

Materiální zabezpečení pro řešení krizových 

situací.

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Projekt: Vzdělávání pro bezpečnostní systém státu
(reg. č.: CZ.1.01/2.2.00/15.0070)

Ing. Miroslav Jurenka,Ph.D.





Zákon č. 241/2000 Sb. 
o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

Účel zákona
Opatření k zajištění:

�základních životních potřeb obyvatelstva

� potřeb ozbrojených sil, ozbrojených
bezpečnostních sborů, hasičských 
záchranných sborů a havarijních služeb

�výkonu státní správy

v krizových stavech

���� stav nebezpečí,                       ���� nouzový stav, 
���� stav ohrožení státu (SOS),    ���� válečný stav (VS).



Pro Pro řřeeššeneníí krizovkrizov éé situace potsituace pot řřebujemeebujeme

SystSyst éém a organizace krizovm a organizace krizov éého ho řříízenzeníí
(p(přřipravenipraven éé krizovkrizov éé ššttááby, plby, pl áány, ny, …… ))

Výkonn é slo žky

**** Ozbrojené síly
**** Ozbrojené bezp. sbory
**** Hasičský záchr. sbor
**** Záchranné služby
**** Havarijní služby
**** …..

Věcné prost ředky 
* Technika a materiál pro hašení požár ů

* Stavební technika a materiál
* Technika pro p řepravu osob a mat.
* Materiál a služby pro zabezpe čení

pot řeb obyvatelstva
* Výzbroj, munice a technika
* …..



VVěěcncn éé prostprost řředky (zdroje) edky (zdroje) 
potpot řřebnebn éé pro pro řřeeššeneníí krizových situackrizových situac íí

Organick é zdroje
vybavení výkonných 

složek pro plnění
běžných úkolů
(při řešení MÚ)

Civiln í zdroje
další prostředky (zdroje) 

zajištěné formou 
nezbytných  dod ávek

k pokrytí zvýšených potřeb
(při řešení krizové situace)



ZajiZaji ššttěěnníí civilnciviln íích zdrojch zdroj ůů

Využitím zdrojů
od podnikatelských 

subjektů
(PaPFO)

Vytvořením 
státních hmotných

rezerv
(SHR)

Materiální humanitární
pomoc od vlád jiných států

Předem 
připravenou 

výrobou
(HM)

1.1. postupem podle zpostupem podle z áákona kona čč. 241/2000 Sb.. 241/2000 Sb.
(formou (formou nezbytných dodnezbytných dodáávek)vek)

2. dopl2. dopl ňňkovkov éé zdrojezdroje

Materiální pomoc 
humanitárních organizací
působících na území ČR 



HmotnHmotnéé rezervy (prezervy (přříímméé popožžadavky)adavky)
Účelem je trvale udržovat zásoby (zpravidla suroviny a 

polotovary), které nelze zajistit k době jejich potřebnosti ve 
výrobě

MO     - stanovuje požadavky na základní suroviny, 
polotovary a výrobky pro zajištění obrany 

- požadavky zapracuje do svého KP
- formou výpisu z KP uplatní zajištění těchto 
požadavků u SSHR

SSHR - zabezpečuje nákup, skladování a obměnu takto 
uplatněných požadavků od MO



Správa státních hmotných rezerv
je ústředním orgánem státní správy v oblastech 
hospodářských opatření pro krizové stavy a 
státních hmotných rezerv.



Správu tvoří

Ústředí
se sídlem v Praze

Účelové organizační jednotky
(skladové základny- závody)



Účelové organizační jednotky Správy
(Skladové základny - závody)

Účelové
organizační jednotky

Správy

BOLETEX
(Bošice u Kolína)

BUTAS
(Butoves u Jičína)

DETRANS
(Děčín)

GODULA
(Hnojník u Čes.Těšína)

VASPED
(Varnsdorf)

OSOČKAN
(Vlkov)

OPAVAN
(Štítina u Opavy)

VĚTROVAN
(Staré město u Bruntálu)

ROKYTNICE
(Rokytnice v Orlických horách)

POLORA
(Polerady nad Labem)

HORKALEN
(Bohuslavice nad Metují)

DOLANKA
(Hovězí u Vsetína)





Státní hmotné rezervy
(řídí se zákonem č.97/1993)




























